
 

 

DELIBERAZIONE N°  22 
DEL   30.09.2025 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUPS - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  

SEMPLIFICATO 2026/2028. 
 
L'anno duemilaventicinquie addì trente del mese di settembre alle ore 19.15  nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

     All'appello risultano: 

  N°      COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE  CARMELO Assessore X  

3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

   3  

        

                              Totale presenti N. 3 

 

Partecipa alla adunanza la Segretaria Sasso Stefania la quale provvede alla redazione del presente 

verbale in collegamento da remoto. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo- Sindaco - assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio  

Pepe Giampaolo 

___________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATO:  

- che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state introdotte nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

- in particolare, il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali 

prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione;  

PRESO ATTO che il Documento Unico di Programmazione è lo strumento che permette l’attività di guida 

strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario 

le discontinuità ambientali ed organizzative;  

CONSIDERATO che il DUPS costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;  

PRESO ATTO che la vigente normativa consente un’ulteriore semplificazione per i comuni sotto i 2.000 

abitanti, per cui: 

- con riferimento alla parte descrittiva viene eliminata l’analisi relativa alla situazione socioeconomica ed 

alle risultanze dei dati della popolazione e del territorio; 

- con riferimento alla programmazione non vengono richiesti gli obiettivi strategici per ogni missione, 

rimanendo tuttavia la disamina delle principali spese e delle entrate previste per il loro finanziamento, 

nonché l’analisi sulle modalità di offerta dei servizi pubblici locali, la programmazione urbanistica e dei 

lavori pubblici e l’inserimento nel DUP di tutti gli altri strumenti di pianificazione adottati dall’ente (piano di 

contenimento delle spese, fabbisogno del personale e piani di razionalizzazione);  

RICHIAMATI: 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 



“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”; 

DATO ATTO che copia del presente Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 

2026/2028 verrà trasmesso al Revisore Unico dei Conti ai fini delle opportune valutazioni e considerazioni;  

DATO ATTO che lo schema di DUPS allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 

principio di programmazione sopra richiamato; 

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000; 

VISTI: 

- Il TUEL; 

- Il TUPI; 

- Il D.Lgs. 36/2023; 

- Il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità armonizzata; 

ACQUISITI i sottoindicati pareri in ordine alla regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente 

provvedimento, espressi dai Responsabili dei servizi competenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi con le modalità previste dalla legge in forma palese  

 

DELIBERA 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2026/2028, allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di disporne la presentazione al Consiglio 

Comunale nei modi e termini previsti dalla vigente normativa; 

DI DICHIARARE, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole 

legalmente espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Pepe Giampaolo                                  F.to Dott.ssa Sasso Stefania 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato il   

26.07.2024 all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia, 30.09.2025 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to Dott.ssa Sasso Stefania 

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data  

    Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.ssa Sasso Stefania 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs 18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 26.07.2024 

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to Dott.ssa Sasso Stefania 

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia, 30.09.2025                     Il Segretario   Comunale 

                                  Dott.ssa Sasso Stefania 

 

 

 

 


